3

Дело №5-1960-2803/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Ханты-Мансийск							9 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, дом 87/1), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Перхуненко Сергея Александровича, …
о совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:

11.05.2024 в 02:00, Перхуненко С.А. находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, …, в ходе словесного конфликта на почве возникших личных неприязненных отношений, нанес несколько ударов кулаком по лицу .... угли, причинившие физическую боль .... угли, не повлёкшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержащие уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Перхуненко С.А. не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен телефонограммой 03.10.2024. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.
Потерпевший .... угли на рассмотрение дела не явился; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещен телефонограммой 03.10.2024. Ходатайств не заявил.
Руководствуясь ч. 3 ст. 25.2, ч. 4 ст. 25.3, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего .... угли, привлекаемого лица Перхуненко С.А.
Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В судебном заседании установлено, что Перхуненко С.А. 11.05.2024 в 02:00, находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ..., в ходе словесного конфликта на почве возникших личных неприязненных отношений, нанес несколько ударов кулаком по лицу .... угли, причинившие физическую боль .... угли, не повлёкшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержащие уголовно наказуемого деяния.
Вина Перхуненко С.А. в совершении административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от 02.08.2024 серии 86 №…. в отношении Перхуненко С.А., в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения. При составлении протокола права, предусмотренные статьёй 25.1 КоАП РФ и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации Перхуненко С.А. разъяснены, что подтверждается его подписью;
- заявлением .... угли от 11.05.2024;
- письменными объяснениями .... угли;
- письменными объяснениями Перхуненко С.А.;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Ханты-Мансийский», зарегистрированным в КУСП за №11315;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 20.05.2024;
- заключением эксперта от 24.05.2024 №526, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе установлено наличие у .... угли телесных повреждений: ссадины, ушиб мягких тканей области левого глаза и носа (отек). Установленные телесные повреждения - отдельно каждое - не вызвали кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому признаку расцениваются как не причинившее вред здоровью.
Заключение эксперта содержит вывод о наличии у потерпевшего телесных повреждений, а также вывод о сроке, когда они могли быть причинены, заключение соответствует требованиям ст. 26.4 КоАП РФ, оснований сомневаться в достоверности выводов эксперта не имеется.
Имеющиеся в деле письменные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, их объём достаточен для квалификации деяния, основания для признания их недопустимыми доказательствами не установлены, что позволяет сделать вывод о доказанности вины Перхуненко С.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ.
Мировой судья признает, что в ходе произошедшего конфликта с потерпевшим Перхуненко С.А., нанося удары рукой в область лица .... угли, осознавал общественно-опасный характер своих действий, и желал наступления последствий в виде причинения телесных повреждений и физической боли, то есть действовал с прямым умыслом.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Назначая административное наказание Перхуненко С.А., мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения против здоровья человека, личность виновного лица, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Перхуненко С.А. наказания в пределах санкции ст. 6.1.1 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде в виде обязательных работ в минимальном размере, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующим достижению целей наказания.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

привлечь Перхуненко Сергея Александровича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, КБК 72011601203019000140, ОКТМО: 71871000, УИН 0412365400725019602406169.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, д.87/1, каб.101.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		                             /подпись/			            Н.Н. Жиляк
Копия верна:
Мировой судья									            Н.Н. Жиляк